Договор

об оказании образовательных услуг

г. Стерлитамак

«__» ______________20___г.

Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение дополнительного образования детей «детско-юношеская спортивная школа по шахматам» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Умертеева Ф.А., действующей на основании Устава с одной стороны, и родитель (законный представитель) учащегося, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании" настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель организует обучение в детском объединении  по шашкам  по дополнительной общеобразовательной  программе физкультурно-спортивной направленности «Шашки».

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет до 7 лет.

1.3. Программа, являющаяся неотъемлемой частью настоящего договора утверждена в установленном порядке.

1.4. Занятия по программе проводятся в соответствии с расписанием, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Обязанности исполнителя

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4.Информировать Заказчика по мере необходимости о личных достижениях учащегося.

3. Обязанности заказчика

 3.2. При поступлении ребенка в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательного учреждения.

 3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать педагога об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
   3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу , соблюдать Правила внутреннего распорядка .

 3.6. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3.7. Обеспечить ребенка необходимыми учебными пособиями для надлежащего исполнения  обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг.

 3.8. Обеспечить посещение ребенком занятий без опозданий согласно учебному расписанию

4. Права сторон
4.1. Исполнитель вправе:

4.1.1. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью, уведомив об изменениях Заказчика.

4.1.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, подбор и расстановку кадров.

4.2. Заказчик вправе:

4.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив его развития; об успеваемости, поведении, отношении ребенка к учебе и его способностях.

5. Основания изменения и расторжения договора

 5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии с действующим законодательством.
5.3. Если ребенок своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других учащихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после  предупреждений  Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

 6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

7. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами с__________________ _____________________ и действует на весь период обучения (при условии отсутствия существенных изменений в организационно-правовом статусе).

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу

8. Подписи сторон

	Исполнитель

	Родители (Заказчик)

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа по шахматам» городского округа город Стерлитамак РБ

	Ф.И.О.________________________

______________________________

Домашний адрес:_______________

____________________________________________________________

	г. Стерлитамак, Худайбердина , 69

	______________________________

	Телефон 8(3473) 25-59-25

	телефон______________________

	Директор                    Умертеев Ф.А..

	Подпись______________________

М.П.